

平成26年度地方独立行政法人神奈川県立病院機構の決算概要について

平成26年度の決算は、病床の効率的な運用や、がんセンターの新病院の通年運用による入院収益の増などにより、医業収益は前年度対比で27億6,100万円増額した。

一方、費用面では、施設整備及び電子カルテの導入などにより、医業費用が前年対比で26億8,400万円増額したが、院外処方への推進や後発医薬品の採用による薬品費の抑制などにより、経常収支比率及び医業収益に対する給与費比率や医業収支比率は目標を上回ることができた。

1 決算額比較（税抜き）

（単位 百万円）

| 区分 | 平成26年度 年度計画（収支） | 平成26年度 | 平成25年度 | 比較（26-25） | |
|--------------------|--------------------|---------|---------|-----------|-------|
| | | | | 増減額 | 比率（%） |
| 収益計 (A) = (B+C+D) | 50,805 | 51,118 | 48,045 | 3,073 | 106.4 |
| 営業収益 (B) | 49,843 | 49,900 | 47,129 | 2,771 | 105.9 |
| うち医業収益 | 39,170 | 39,184 | 36,423 | 2,761 | 107.6 |
| 営業外収益 (C) | 960 | 794 | 851 | △ 57 | 93.3 |
| 臨時利益 (D) | 2 | 424 | 64 | 359 | 662.5 |
| 費用計 (E) = (F+G+H) | 53,347 | 52,703 | 49,973 | 2,730 | 105.5 |
| 営業費用 (F) | 50,499 | 49,942 | 46,630 | 3,312 | 107.1 |
| うち医業費用 | 48,390 | 47,902 | 45,218 | 2,684 | 105.9 |
| 営業外費用 (G) | 893 | 875 | 784 | 91 | 111.6 |
| 臨時損失 (H) | 1,955 | 1,885 | 2,559 | △ 673 | 73.7 |
| 経常損益 (B+C) - (F+G) | △ 589 | △ 123 | 566 | △ 689 | - |
| 総損益 (A) - (E) | △ 2,542 | △ 1,585 | △ 1,928 | 343 | - |

（注）計数は百万円未満切捨てのため符合しない。

2 病院別損益の状況（税抜き）

（単位 百万円）

| | | 合計 | 足柄上病院 | こども医療 センター | 芹香病院 | せりがや病院 | がんセンター | 循環器呼吸器病 センター | 本部事務局 |
|----------|------|---------|-------|---------------|-------|--------|---------|-----------------|-------|
| 経常 損益 | 26年度 | △ 123 | △ 198 | 747 | 16 | 40 | △ 590 | 153 | △ 292 |
| | 25年度 | 566 | △ 110 | 496 | 101 | △ 66 | 218 | 180 | △ 254 |
| | 増減 | △ 689 | △ 87 | 250 | △ 85 | 106 | △ 808 | △ 27 | △ 38 |
| 総 損益 | 26年度 | △ 1,585 | △ 203 | 743 | △ 343 | △ 420 | △ 1,203 | 134 | △ 292 |
| | 25年度 | △ 1,928 | △ 112 | 489 | 100 | △ 67 | △ 2,259 | 175 | △ 254 |
| | 増減 | 343 | △ 91 | 254 | △ 444 | △ 352 | 1,055 | △ 40 | △ 38 |

（注）計数は百万円未満切捨てのため符合しない。

【参考】平成26年度経営指標

| | 年度計画 | 実績 |
|---------------|----------|--------|
| 経常収支比率 | 98.9%以上 | 99.8% |
| 医業収益に対する給与費比率 | 62.2%以下 | 61.7% |
| 医業収支比率 | 123.5%以下 | 122.2% |

(参考) 第一期中期目標期間(平成22年度～平成26年度)における経営状況

精神医療センターの医療観察法病棟の開棟、精神医療センター及びがんセンターの新病院開院による入院収益及び外来収益の増をはじめとして、各病院での確な施設基準の取得を進めることにより診療報酬の確保に取り組むとともに、地域医療連携強化等による患者増に取り組んだ結果、中期目標期間累計(以下「累計」という。)の医業収益は1,793億4,700万円となり、計画を大幅上回ることができた。

一方、費用面では、入院収益、外来収益の増に伴う材料費の増や委託料、賃借料及び減価償却費の増などがあったものの、後発医薬品の導入促進や院外処方の推進による薬品費の縮減や共同購入の拡大などを進め、累計の医業費用を2,247億6,500万円に止め、累計の経常収支比率、医業収益に対する給与費比率及び医業収支比率は、それぞれ101.2%、66.9%、125.3%となり、目標とした100%以上、70%以下、133%以下を達成することができた。

中期計画・実績比較

(単位百万円)

| | H21 | H22 | H23 | H24 | H25 | H26 | 累計 | 中期計画 | 差額 |
|---------------|----------|---------|---------|---------|---------|---------|----------|----------|---------|
| 営業収益 | 44,579 | 45,630 | 45,370 | 47,117 | 47,129 | 49,900 | 235,149 | 229,116 | 6,033 |
| 医業収益 | 31,674 | 34,057 | 34,062 | 35,619 | 36,423 | 39,184 | 179,347 | 171,015 | 8,332 |
| その他 | 12,904 | 11,573 | 11,308 | 11,498 | 10,705 | 10,715 | 55,802 | 58,101 | △ 2,299 |
| 営業費用 | 43,984 | 44,209 | 45,336 | 46,060 | 46,630 | 49,942 | 232,179 | 229,388 | 2,791 |
| 医業費用 | 42,600 | 42,952 | 44,008 | 44,683 | 45,218 | 47,902 | 224,765 | 222,291 | 2,475 |
| 給与費 | 23,157 | 22,861 | 24,150 | 24,343 | 23,311 | 23,908 | 118,575 | 117,678 | 897 |
| その他 | 1,384 | 1,257 | 1,328 | 1,376 | 1,411 | 2,039 | 7,414 | 7,098 | 316 |
| 営業外収益 | 677 | 712 | 668 | 575 | 851 | 794 | 3,601 | 4,995 | △ 1,393 |
| 営業外費用 | 738 | 678 | 640 | 651 | 784 | 875 | 3,628 | 4,459 | △ 830 |
| 臨時利益 | 0 | 82 | 34 | 33 | 64 | 424 | 639 | 99 | 541 |
| 臨時損失 | 666 | 167 | 279 | 194 | 2,559 | 1,885 | 5,086 | 4,718 | 368 |
| 医業損益 | △ 10,925 | △ 8,894 | △ 9,946 | △ 9,064 | △ 8,794 | △ 8,718 | △ 45,418 | △ 51,276 | 7,815 |
| 経常損益 | 533 | 1,455 | 62 | 982 | 566 | △ 123 | 2,942 | 264 | 2,678 |
| 総損益 | △ 133 | 1,369 | △ 181 | 821 | △ 1,928 | △ 1,585 | △ 1,503 | △ 4,356 | 2,852 |
| 経常収支比率 | 101.2% | 103.2% | 100.1% | 102.1% | 101.2% | 99.8% | 101.2% | 100.1% | +1.1% |
| 医業収益に対する給与費比率 | 74.5% | 67.9% | 71.8% | 69.2% | 64.7% | 61.7% | 66.9% | 70.0% | +3.1% |
| 医業収支比率 | 134.5% | 126.1% | 129.2% | 125.4% | 124.1% | 122.2% | 125.3% | 130.0% | +4.7% |

*計数は百万円未満切捨てのため、合算、差し引きは符合しない。